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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

По данным Международного агентства по изучению рака (МАИР)

злокачественные опухоли человека представляют собой весьма

распространенное заболевание, частота которого постепенно увеличивается во

всем мире [Stewart B.W., 2014; DeVita V.T., Rosenberg S.A., 2015]. Не

исключением является и наша страна, где только за последний год было

зафиксировано более полумиллиона первичных онкологических больных,

причем, к сожалению, в каждом пятом случае уже в запущенной стадии с

метастатическим поражением различных органов и систем [Мерабишвили

В.М., 2018; Каприн А.Д. и соавт., 2020]. Вместе с тем, хорошо известно, что

эффективность и успех лечения онкологических заболеваний во многом зависят

от своевременного и точного определения степени распространенности

опухолевого процесса [Канаев С.В. и соавт., 2011; Семиглазов В.В. и соавт.,

2014; Каприн А.Д., и соавт., 2020; Stephens O. et al., 2009]. Внедрение в

клиническую практику таких неинвазивных методов диагностики, как УЗИ, КТ,

МРТ, ОФЭКТ и ПЭТ привело к существенному повышению точности

стадирования рака у большинства больных [Летягин В.П. и соавт., 2000; Rubin

P. et al., 2001; Robertson J. et al., 2011; Choi Y. et al., 2012;]. Однако раздельное

использование вышеперечисленных методов лучевой и радионуклидной

диагностики, основанных на различных принципах визуализации опухоли,

зачастую приводит к получению разнонаправленной информации о степени

распространенности злокачественного процесса [Delbeke D. et al., 2001; Fanti S.

et al., 2011]. Появление нового гибридного аппарата ОФЭКТ-КТ,

представляющего собой совмещение однофотонно-эмиссионного и

рентгеновского компьютерного томографов, позволяет одновременно выявить

как патофизиологические, так и рентгеноморфологические нарушения, что

является чрезвычайно перспективным шагом в развитии всех диагностических

технологий [Арсвольд Д., Верник M., 2009; Delbeke D., Israel O., 2010; Mettler
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F., 2012]. Однако в отличие от ПЭТ-КТ, вопросы использования метода

ОФЭКТ-КТ в клинической онкологии изучены значительно хуже [Israel О. et

al., 2006; Leitha T., 2012].

Известно, что тактика лечения больных инвазивным РМЖ существенно

зависит от состояния подмышечных лимфатических узлов [Семиглазов В.В.,

Топузов Э.Э., 2009; Fisher B. Et al., 1983; Carter C. et al., 1989; Buscombe JR. Et

al., 1997; Clifford K.S. et al., 2011; Usiskin A.M. et al., 2014]. Например,

поражение подмышечных лимфатических узлов является независимым

фактором прогноза и маркером опухолевой диссеминации и приводит к

необходимости применения комплексной терапии [Saez RA., et al., 1989;

Madeddu G., Spanu A. et al., 2004]. При этом чрезвычайно важным является

количество пораженных лимфатических узлов. Так, результаты

рандомизированного исследования «ACOSOG» (Z0011) показали, что при

единичном (≤ 2) поражении подмышечных лимфатических узлов у больных

РМЖ (категория T1-T2), перенесших органосохраняющее оперативное

вмешательство и облучение оставшейся ткани молочной железы, выполнение

аксиллярной лимфодиссекции не всегда нецелесообразно [Nagao T. et al., 2013;

Giuliano A.E. et al., 2017]. Вместе с тем информативность конвенциональных

методов лучевой диагностики (УЗИ, КТ, МРТ) в оценке состояния

подмышечных лимфатических узлов явно недостаточна [Alvarez S. et al. 2006;

Murray AD. et al., 2002; Mathijssen IM. et al., 2006; Novicov SN. et al., 2015] Так,

сравнительный анализ результатов УЗИ, КТ и МРТ подмышечных

лимфатических узлов с данными гистологического исследования выявил

низкую чувствительность этих методов, которая зачастую не превышает 59%-

79% [Yoshimura G. et al., 1999; Damera A., 2003; Valente SA. et al., 2012].

Применение ПЭТ-КТ с меченной изотопом 18F-дезоксиглюкозой (18F-

ФДГ), являющейся основным радиофармпрепаратом (РФП) в онкологической

практике, также не привело к существенному улучшению уже достигнутых

показателей: чувствительность не превысила 24%–61% [Guller U. et al., 2002;
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Wahl RL. et al., 2004; Veronesi U. et al., 2007; Pritchard KI. et al., 2012; Park Hy

Lim., 2018].

В то же время диагностические возможности метода ОФЭКТ-КТ с

широкодоступным отечественным РФП «99mTc-Технетрил» или 99mTc-метокси-

изобутил-изонитрилом, отражающим митохондриальную активность в

опухолевой клетке, изучены недостаточно [Чернов В.И. и соавт., 2018; Bérnard

F. et al., 2005; Spanu А. et al., 2011].

Кроме этого, на сегодняшний день в доступной литературе мы

практически не встретили отечественных работ, посвященных ОФЭКТ-КТ

визуализации сигнальных лимфатических узлов у больных раком молочной

железы с использованием различных отечественных коллоидных частиц,

меченных изотопами 99mTc: РФП «99mTc-Технефит», РФП «99mTc- Алотех» и

РФП «99mTc- Нанотех» [Чернов В.И. и с соавт., 2018; Солодкий В.А. и соавт.,

2019]. Не до конца освещены и проблемы биопсии сигнальных лимфатических

узлов с использованием отечественных РФП [Криворотько П.В. и соавт.,2015].

До сих пор остаются неизученными возможности этого метода, как при

визуализации сигнальных лимфатических узлов, так и в определении их

топографо-анатомической локализации. Более того, практически не изучено

взаимоотношение расположения сигнальных лимфатических узлов

относительно границ стандартных тангенциальных полей облучения, широко

используемых при лучевом лечении больных ранним РМЖ [Канаев С.В. и

соавт., 2012]. При этом ценность полученной информации для оптимизации

объемов облучаемых тканей при радиотерапевтическом воздействии,

подчеркивается целым рядом авторов [Солодкий В.А., Фомин Д. К., 2019;

Brouwer O. R. et al., 2012; Offersen B.V. et al., 2015; Pouw B. et al., 2016; Gee Hel.

et al., 2019; Wang W. et al., 2019].

Крайне неблагоприятным этапом развития любого злокачественного

процесса является метастатическое поражение скелета [Бажадуг О.Б. и соавт.,

2004; Крылов В.В., Цыб А.Ф., 2006; Метелев В.В. и соавт., 2008; Forbes G.,

1977; Lund F. et al., 1984; Cote R. et al., 1991; Coleman RE., 1997, 2001; El-Khoury
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G.Y. et al., 2000; Hricak H. et al., 2007]. Вместе с тем применение эффективных

схем химиотерапии, современных методов хирургии, радионуклидной терапии,

а также стереотаксической лучевой терапии, привело к увеличению

показателей общей выживаемости больных с метастазами в костях и

значительному улучшению качества их жизни. Более того, во многих случаях

это дало возможность пациентам избежать неоправданно ранней

инвалидизации [Жукова Л.Г., 2006; Метелёв В.В. и соавт., 2005; Хмелевский

Е.В. и соавт., 2006; Бычкова Н.М. и соавт.,2019]. На протяжении последних

сорока лет одним из ведущих методов диагностики метастатического

поражения скелета является планарная остеосцинтиграфия в режиме «Whole-

Body» с меченными 99mTc фосфатными комплексами, которая до сих пор

входит в клинические рекомендации (RUSSCO) по обследованию больных

РМЖ, РПЖ и пр. [Габуния Р. И. и соавт.,1978; Зубовский Г.А. и соавт., 1985;

Барышева Е.В. и соавт., 2000; Стенина М.Б. и соавт., 2019; Frank J.A. et al.,

1990; Rybak L.D. et al., 2001; Lipton A., 2003]. Вместе с тем ее существенным

недостатком по-прежнему остается низкая специфичность [Citrin D.L. et al.,

1997; Levenson R.M. et al., 1983; Tamada T. et al., 2000; Kratochwil C., 2007;

Bonakdarpour A. et al.,2010]. Например, выраженные дегенеративно-

дистрофические и посттравматические изменения в скелете, столь

распространенные у онкологических пациентов пожилого возраста, могут

имитировать на остеосцинтиграммах проявления костных метастазов, что

приводит к необходимости дополнительных высокоспецифичных

исследований – КТ или МРТ [Gosfield E. et al., 1993; Eustace S. et al., 1997;

Dickinson F. et al., 2000; Evans AJ. et al., 2000; Greenspan A. et al., 2007]. При

этом в 5-15% случаев метастазы могут не обнаруживаться на рентгенограммах

или КТ, но определяются при классической планарной остеосцинтиграфии в

режиме «Whole-Body» [Лишманов Ю.Б., Чернов В.И., 2004; 2010; Kido D.K. et

al., 1978; Kattapuram S.V., Khurana J.S., 1990; Rubens R.D., 1998; Jambhekar N.A.

et al., 2002]. Таким образом, изучение преимуществ нового гибридного

аппарата ОФЭКТ-КТ в диагностике метастатического поражения скелета у
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онкологических больных с использованием меченных 99mTc фосфатных

комплексов, аналогом которых является отечественный РФП «99mTc-

Пирфотех», представляется чрезвычайно важной и актуальной задачей в

повседневной клинической практике [Delbeke D., Israel O., 2010; Fogelman I. et

al., 2012; Fleury V. et al., 2018; Mavriopoulou E. et al., 2018].

Одним из краеугольных вопросов выбора варианта лучевого лечения

больных РПЖ является состояние тазовых лимфатических узлов, при этом

чрезвычайно актуальным и, одновременно, нерешенным моментом является как

необходимость, так и определение объема проведения их элективной

радиотерапии [Krengli M. et al., 2006; KleinJan G.H. et al., 2018]. Изучение

ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов и лимфатических

узлов второго порядка, имеющих наиболее высокий риск метастатического

поражения, а также установление их топографии относительно стандартных

радиационных полей, являются актуальной задачей, которая тесно связана с

разработкой новых эффективных подходов в лечении этой категории больных

[Holl G. et al., 2009; Sadeghi R. et al., 2011; Meinhardt W., Olmos RA., 2012].

Все вышеизложенное указывает на необходимость проведения серьезной

работы по решению представленных выше проблем. Главное же состоит в том,

что возможности метода ОФЭКТ-КТ, а также вопросы его клинического

использования в диагностике распространенности опухолевого процесса у

онкологических больных до сих пор изучены недостаточно.

Степень разработанности темы

Все вышеизложенное, наряду с проведенным анализом литературы,

показывает, что вопросы применения нового гибридного метода диагностики

ОФЭКТ-КТ для оценки распространенности опухолевого процесса в

клинической практике разработаны недостаточно [Солодкий В.А. и соавт.,

2019; Fanti S. et al., 2011; Pouw, B. et al., 2016; Wang W. et al., 2019]. В то же

время имеющиеся в литературе данные о преимуществах этой технологии
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позволяют предположить ее эффективность в решении целого круга

актуальных вопросов клинической онкологии [Even-Sapir, E. et al., 2003;

Delbeke, D. et al., 2010]. Например, улучшения диагностики метастатического

поражения регионарных лимфатических узлов, выявления индивидуальных

путей лимфооттока и локализации сигнальных лимфатических узлов, более

точной диагностики состояния скелета [Семиглазов В.В. и соавт., 2014; Рыжков

А. Д. и соавт., 2017; KleinJan, G. H. et al., 2018]. Крайне перспективным и

малоизученным является также вопрос о роли ОФЭКТ-КТ при выборе

лечебной тактики у больных, получающих радиотерапевтическое лечение

[Krengli, M. et al., 2006; Jagsi, R., et al. 2014]. Таким образом, имеющийся

недостаток данных о возможностях применения метода ОФЭКТ-КТ с

отечественными РФП у онкологических больных для решения указанных выше

задач и послужил основанием для проведения данной работы.

Цель и задачи исследования

Цель: изучение возможностей нового гибридного метода исследования

ОФЭКТ-КТ с применением различных РФП в оценке распространенности

опухолевого процесса и установление значения полученной информации для

оптимизации лечения онкологических больных.

Для достижения указанной цели были определены следующие задачи:

1. Изучить информативность ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технетрил» в

диагностике поражения подмышечных лимфатических узлов у больных

РМЖ и установить значение полученных результатов для определения

тактики противоопухолевого лечения.

2. С помощью ОФЭКТ-КТ определить частоту визуализации и анатомо-

топографическую локализацию сигнальных лимфатических узлов у женщин,

страдающих РМЖ. Выявить особенности ОФЭКТ-КТ визуализации

сигнальных лимфатических узлов при использовании различных

коллоидных РФП: «99mTc-Технефит», «99mTc-Алотех», «99mTc-Нанотех».
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3. Определить возможность индивидуализации лучевой терапии при

планировании облучения больных РМЖ после органосохраняющих

оперативных вмешательств с учетом выявленной на ОФЭКТ-КТ

локализации сигнальных лимфатических узлов. Оценить возможности

лучевого воздействия на область расположения сигнальных лимфатических

узлов при использовании стандартных и расширенных тангенциальных

радиационных полей.

4. Установить целесообразность применения ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-

Пирфотех» для оценки состояния скелета у больных злокачественными

новообразованиями различных локализаций. Сравнить возможности

остеосцинтиграфии «Whole-body» и ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc- Пирфотех» в

распознавании метастатического поражения скелета.

5. Изучить перспективы использования ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технефит»

для визуализации сигнальных лимфатических узлов у больных РПЖ и

установить значение полученных данных для оптимизации стандартных

границ радиационных полей, используемых для облучения лимфатических

узлов таза.

Научная новизна исследования

Впервые на клиническом материале, включающем результаты

обследования 791 онкологического больного, определены возможности

гибридного метода ОФЭКТ-КТ в диагностике распространенности опухолевого

процесса с использованием различных отечественных РФП: «99mTc-Технетрил»,

«99mTc-Технефит», «99mTc-Алотех», «99mTc-Нанотех» и «99mTc-Пирфотех».

Впервые при ОФЭКТ-КТ исследовании с РФП «99mTc-Технетрил»

установлена семиотика метастатического поражения подмышечных

лимфатических узлов у больных, страдающих РМЖ, а также разработана

комплексная модель оценки риска их множественного (>2) метастатического
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поражения. Проведено валидационное (проспективное) исследование

разработанной модели.

Впервые при ОФЭКТ-КТ исследовании с РФП «99mTc-Технефит» у

больных РМЖ изучена частота визуализации сигнальных лимфатических

узлов, а также выявлена их детальная локализация по анатомическим группам и

подгруппам, включая грудную стенку и парастернальную зону. Разработан

способ биопсии сигнальных лимфатических узлов с применением технологии

ОФЭКТ-КТ (патент на изобретение №2549488 от 30.03.2015: «Способ биопсии

сигнального лимфоузла у больных раком молочной железы»).

Впервые показано, что использование ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-

Технефит» имеет важное клиническое значение, поскольку позволяет выявить

индивидуальные пути лимфооттока от опухоли и оптимизировать границы

радиационных полей путем установления точной топографии сигнальных

лимфатических узлов.

Впервые проанализирована частота и особенности ОФЭКТ-КТ

визуализации СЛУ у больных РМЖ с использованием различных

отечественных коллоидных РФП: «99mTc-Нанотех», «99mTc-Алотех» и «99mTc-

Технефит». Проведен сравнительный анализ по количеству и локализации

сигнальных лимфатических узлов по анатомическим группам и подгруппам,

включая грудную стенку и парастернальную зону.

Впервые на основе ОФЭКТ-КТ данных предложен обоснованный

алгоритм отбора больных для проведения органосохраняющего лечения

раннего РМЖ с применением постоперационной дистанционной лучевой

терапии без оперативного вмешательства на аксиллярной области.

Определено, что проведение ОФЭКТ-КТ с РФП 99mTc-Пирфотех у

онкологических больных позволяет более точно, чем остеосцинтиграфия

«Whole-body», определить состояние скелета.

Впервые показано, что у больных локализованным РПЖ проведение

ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов и лимфатических

узлов второго порядка после пери/интратуморального введения РФП «99mTc-
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Технефит» позволяет выявить и определить их точную анатомо-

топографическую локализацию в большинстве (88,6%) случаев. Получен патент

на изобретение №2564965 от 10.09.2015: «Способ диагностики поражения

регионарных лимфоузлов у больных раком предстательной железы».

Установлено, что полученная информация об индивидуальной топографии л/у,

накапливающих РФП, имеет важное клиническое значение при планировании

облучения тазовых лимфоколлекторов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Анализ результатов применения гибридного аппарата ОФЭКТ-КТ с

отечественными РФП «99mTc-Технетрил», «99mTc-Технефит», «99mTc-Алотех»,

«99mTc-Нанотех» и «99mTc-Пирфотех» показал, что метод является

информативным в оценке распространенности опухолевого процесса и

позволяет оптимизировать выбор лечебной тактики, включая проведение

дистанционной лучевой терапии при РМЖ и РПЖ. Теоретическое значение

полученных данных заключается в подтверждении преимущества гибридных

исследований и расширении показаний к их использованию в клинической


[…]


железы может иметь существенное значение при планировании лучевого

лечения у больных РПЖ и, несомненно, требует продолжения дальнейшей

исследовательской работы.

В целом необходимо отметить, что проведение ОФЭКТ-КТ у

онкологических пациентов с различными широкодоступными отечественными

РФП уже сегодня позволяет решить ряд клинически важных вопросов среди

которых: повышение информативности диагностики метастазов в

лимфатических узлах, выявление, а также индивидуальная локализация

сигнальных лимфатических узлов, повышение точности оценки состояния

скелета, оптимизация подходов к лечению, включая проведение

дистанционной лучевой терапии на основе индивидуально выявленных

особенностях лимфооттока от первичной опухоли.
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Выводы

1. При ОФЭКТ-КТ исследовании больных РМЖ с РФП «99mTc-Технетрил»

чувствительность, специфичность и точность диагностики

метастатического поражения подмышечных лимфатических узлов

составляют 85,5%, 86,2% и 85,9% соответственно. Чувствительность и

точность ОФЭКТ-КТ исследования в диагностике метастатического

поражения подмышечных лимфатических узлов статистически достоверно

выше, чем при КТ исследовании – 48,4% (95% ДИ 41,2%–55,6%) и 75,0%

(95% ДИ 68,5%–81,0%) (p <0,05).

2. Созданная комплексная модель оценки риска множественного (>2)

метастатического поражения подмышечных лимфатических узлов у

больных РМЖ на основе данных ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технетрил»

позволяет его исключить в 98,9% случаев, что имеет существенное лечение

для определения тактики противоопухолевой терапии (95% ДИ 96,9%–

99,9%).

3. Выполнение ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технефит» дает возможность

выявить сигнальные лимфатические узлы у 84,1% больных РМЖ и

установить их точное анатомо-топографическое расположение (95% ДИ

78,9%–88,9%). Причем в 22,5% случаев наблюдается расположение

сигнальных лимфатических узлов на грудной стенке, в 18,9% –

парастернально.

4. Частота обнаружения парастернальных сигнальных лимфатических узлов

на ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc–Технефит» зависит от локализации первичной

опухоли в молочной железе. Так, при расположении первичной опухоли во

внутренних квадрантах молочной железы парастернальные сигнальные

лимфатические узлы визуализируются в 3,1 раза чаще, чем при наружной

(p <0,001).

194

5. Данные ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов с

РФП «99mTc-Технефит» позволяют оптимизировать выбор радиационных

полей в процессе предлучевой подготовки у больных ранним РМЖ путем

определения индивидуальных путей лимфооттока от первичной опухоли.

6. ОФЭКТ-КТ визуализация сигнальных лимфатических узлов у больных

РМЖ с использованием различных коллоидных РФП: «99mTc-Нанотех»,

«99mTc-Алотех» и «99mTc-Технефит», имеются статистически значимые

различия по количеству выявленных сигнальных лимфатических узлов, а

также их локализации, включая грудную стенку и парастернальную зону.

Среднее число выявленных сигнальных лимфатических узлов составляет:

при использовании РФП «99mTc-Алотех» – 4,95±0,48; РФП «99mTc-Нанотех»

– 2,76±0,26; РФП «99mTc-Технефит – 1,62±0,17. Разница достоверна (p

<0,001). Использование РФП «99mTc-Алотех» позволяет достоверно чаще

находить сигнальные лимфатические узлы на грудной стенке (75,6%

случаев) и парастернально (24,4% случаев), чем при использовании РФП

«99mTc-Нанотех» и «99mTc-Технефит (p <0,05).

7. ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Пирфотех» позволяет более объективно

оценить состояние скелета, чем остеосцинтиграфия в режиме «Whole-

body». Применение ОФЭКТ-КТ изменяет трактовку результатов

остеосцинтиграфии у 37,5% онкологических пациентов (95% ДИ 31,3%–

43,9%).

8. Проведение ОФЭКТ-КТ с остеотропным РФП «99mTc-Пирфотех»

особенно информативно тогда, когда по данным остеосцинтиграфии имеет

место подозрение на метастатическое поражение скелета. В этой ситуации

использование ОФЭКТ-КТ позволяет уточнить диагноз в 87,8% всех

случаев.

9. ОФЭКТ-КТ у больных РПЖ после интратуморального/

интрапростатического введения РФП «99mTc-Технефит» позволяет

визуализировать сигнальные лимфатические узлы в 88,6% случаев, причем
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во всех из них удается установить точное анатомо-топографическое

расположение последних.

10. Результаты ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов у

больных раком предстательной железы позволяют оптимизировать тактику

лучевого лечения, так как выявленные лимфатические узлы с накоплением

коллоидных РФП в 12,9% случаев находятся за границами стандартных

радиационных полей, используемых при дистанционном облучении

регионарных лимфатических узлов таза.

Практические рекомендации

1. ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технетрил» предпочтительно использовать для

характеристики состояния подмышечных лимфатических узлов у больных

РМЖ.

2. ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технефит», «99mTc-Нанотех» и «99mTc-Алотех»

рекомендуется применять с целью получения информации об анатомо-

топографической локализации сигнальных лимфатических узлов при РМЖ.

3. ОФЭКТ-КТ с РФП 99mTc-Технефит» целесообразно использовать для

оптимизации радиационных полей при дистанционной лучевой терапии

больных ранним раком молочной железы за счет выявления

индивидуальных путей лимфооттока и локализации сигнальных

лимфатических узлов.

4. Частота обнаружения сигнальных парастернальных лимфатических узлов

на ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-Технефит» зависит от локализации первичной

опухоли в молочной железе, что следует учитывать при проведении БСЛУ.

5. Для более точной оценки состояния скелета у онкологических пациентов

остеосцинтиграфию «Whole-Body» с РФП «99mTc-Пирфотех» необходимо

дополнять ОФЭКТ-КТ исследованием.
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6. ОФЭКТ-КТ исследование с РФП 99mTc-Пирфотех нужно обязательно

выполнять всем больным с подозрением на метастатическое поражение

скелета по данным остеосцинтиграфии «Whole-body».

7. У больных раком предстательной железы ОФЭКТ-КТ с РФП «99mTc-

Технефит» можно использовать для визуализации и получения информации

об анатомо-топографической локализации сигнальных лимфатических

узлов, а также для создания оптимальных радиационных полей при

дистанционном облучении лимфоколлекторов на основе выявленного

индивидуального лимфооттока от опухоли.

Заключение и перспективы разработки данной темы

Развитие современных технологий в медицине привело к созданию новых

гибридных диагностических аппаратов, объединяющих радионуклидные и

рентгенологические способы визуализации патологических изменений. Одним

из них является аппарат ОФЭКТ-КТ или однофотонно-эмиссионный

компьютерный томограф, совмещенный с рентгеновским компьютерным

томографом. На основе полученных нами результатов можно говорить о том,

что применение ОФЭКТ-КТ с РФП: «99mTc-Технетрил», «99mTc-Технефит»,

«99mTc-Нанотех», «99mTc-Алотех» и «99mTc-Пирфотех», позволяет существенно

увеличить точность оценки степени распространенности опухолевого процесса

при злокачественных новообразованиях различных локализаций. Например,

проведение ОФЭКТ-КТ с отечественным РФП «99mTc-Технетрил», приводит к

существенному увеличению точности диагностики метастатического

поражения лимфатических узлов у больных РМЖ (85,9%). Кроме этого,

разработанная на основе ОФЭКТ-КТ данных комплексная модель оценки риска

множественного поражения подмышечных лимфатических узлов, дает

возможность с 98,9% вероятностью исключить множественное ( >2) поражение

лимфатических узлов. Показано, что выполнение ОФЭКТ-КТ с коллоидным

РФП «99mTc-Технефит» позволяет не только визуализировать сигнальные
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лимфатические узлы у больных РМЖ (частота визуализации – 84%) и больных

раком предстательной железы (частота визуализации – 89%), но и точно

выявить их анатомическое расположение, что имеет важное значение для

дальнейшей индивидуализации современного лучевого лечения этих

пациентов. Применение других коллоидных РФП показало различия по

количеству и локализации сигнальных лимфатических узлов, что имеет

значение для правильного выбора задач для использования последних. Уже

сегодня, по нашим данным, применение в клинической практике ОФЭКТ-КТ с

отечественным остеотропным РФП «99mTc-Пирфотех» является более точным

методом диагностики метастатического поражения скелета у онкологических

пациентов чем классическая остеосцинтиграфия в режиме «Whole-body». Так,

использование ОФЭКТ-КТ привело к изменению заключений о характере

изменений в скелете у 37,5% обследованных нами онкологических пациентов,

прошедших рутинную остеосцинтиграфию. Таким образом, уже сейчас можно

предложить смену парадигмы диагностики метастатического поражения

скелета в сторону более активного использования новых гибридных методов

исследования скелета, в частности ОФЭКТ-КТ.

Полученные с помощью ОФЭКТ-КТ данные о топографии сигнальных

лимфатических узлов у больных РМЖ и РПЖ открывают врачу-радиотерапевту

новые, еще не изученные, возможности оптимизации радиационных полей при

проведении лучевой терапии на основе выявленных индивидуальных различий

лимфооттока от первичной опухоли.

Результаты проведенной работы позволяют рекомендовать более

активное применение ОФЭКТ-КТ томографии с отечественными РФП в

медицинских учреждениях онкологического профиля.
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Список сокращений

БСЛУ – биопсия сигнальных лимфатических узлов
Гр – Грей, единица поглощенной дозы
КТ – рентгеновская компьютерная томография
ЛУ – лимфатический узел
ЛД – диссекция лимфатических узлов
МБк – мегабеккерель (единица радиоактивности)
МРТ – магнитно-резонансная томография
ОПЦ – отрицательная предсказательная ценность
ОСГ – остеосцинтиграфия
ОФЭКТ-КТ– совмещенная однофотонно-эмиссионная томография и
рентгеновская компьютерная томография
ППЦ – положительная предсказательная ценность
ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография
ПЭТ-КТ – совмещенная позитронно-эмиссионная томография и рентгеновская
компьютерная томография
РВ СЛУ – радионуклидная визуализация сигнальных лимфатических узлов
РМЖ – рак молочной железы
РООМ – Российское общество онкомаммологов
РПЖ – рак предстательной железы
РФП – радиофармацевтический препарат
СЛУ – сигнальный лимфатический узел
99mTc-MIBI – Метокси-изобутил-изонитрил, меченный метастабильным 99mTс
ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование
УЗИ – ультразвуковое исследование
18F-ФДГ – Фтордезоксиглюкоза
ASCO – Американское общество клинической онкологии
AUC – площадь под характеристической кривой
AUC – American Urologic System
DCIS/ LCIS – дольковая/протоковая карцинома «in-situ»
EORTC – Европейское общество по исследованию и лечению рака
ESSO – Европейское общество хирургической онкологии
GLUT 1 – белок-переносчик глюкозы первого типа
ICG – Индоцианин зеленый
Pgp – Гликопротеин P
PSMA – простатспецифический мембранный антиген
RT – формат медицинских изображений для лучевой терапии
RUSSCO – Российское общество клинической онкологии
T1 и T2ВИ – T1 и T2 взвешенные изображения
USPIO – ультрамелкие суперпарамагнитные частицы оксида железа
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