Отзыв на автореферат

диссертационной работы Крживицкого Павла Ивановича «Роль ОФЭКТ-КТ в оценке распространенности опухолевого процесса у больных злокачественными новообразованиями различных локализаций», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия и 3.1.25 – лучевая диагностика.

Актуальность проблемы

Актуальность представленного диссертационного исследования не вызывает сомнений, поскольку оно посвящено применению новой перспективной гибридной технологии ОФЭКТ-КТ для решения существующих проблем стадирования и персонализации лучевого лечения онкологических больных. Изучено значение этого метода исследования при установлении степени распространенности рака молочной железы, рака предстательной железы, определения индивидуальной топографии сигнальных лимфатических узлов, а также оценке состояния скелета. Проведен анализ полученной информации для оптимизации планирования лучевой терапии на основе индивидуализации определения зон лимфооттока, что важно для развития новых перспективных направлений для целого ряда научных и практических исследований в радиационной онкологии.

Структура автореферата

В автореферате автором четко изложены и сформулированы обязательные положения и разделы: цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования, внедрение в практику и личный вклад автора. Положения, выносимые на защиту корректны, и полностью соответствуют поставленным задачам. В разделе *Степень достоверности и апробация результатов* перечислены конференции и форумы, на которых доложены результаты исследования, причем значительная часть из них имеет статус международных.

Кроме этого, автором получено два патента по теме диссертационной работы и опубликовано 30 печатных работ, их них 5 статей в иностранных журналах первого и второго квартиля и 11 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ для публикаций основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени доктора наук. В диссертации представлены данные иностранных и отечественных авторов. Так, список литературы содержит 350 источников, из них 71 отечественных и 249 зарубежных публикаций.

В главе «материалы и методы» автор соответственно поставленным задачам описывает пять групп обследованных больных, вошедших в диссертационное исследование. Указаны детальные технические параметры использованных методов исследования и радиофармпрепаратов. Необходимо отметить, что всего было проведено ОФЭКТ-КТ исследование у 791 онкологического больного, что важно для статистического анализа. Большое внимание уделено подробному описанию методик для оценки состояния лимфатических узлов, выявлению индивидуальных путей лимфооттока и топографии сигнальных лимфатических узлов относительно границ радиационных полей, а также оценке состояния скелета.

В зависимости от поставленных исследователем задач в автореферате представлены и результаты проведенных исследований в каждой из выделенных пяти групп больных. Для каждой изученной группы диссертант подробно описывает результаты собственных исследований, проводит их сопоставление и сравнительный анализ, что позволяет обобщить результаты работы в общем заключении. Большой интерес представляет методика оценки состояния лимфатических узлов с помощью разработанной модели оценки риска их множественного поражения, а также последующая проверка этой модели на второй проспективной группе из 74 пациентов. Также заслуживают отдельного внимания полученные автором результаты применения трех различных отечественных РФП для визуализации сигнальных лимфатических узлов, в которых диссертантом осуществлен сравнительный анализ особенностей их визуализации и расположения, включая радиационные поля, что чрезвычайно актуально при решении вопросов индивидуализации лечебной тактики. Важно

отметить, что отделение радионуклидной диагностики, на котором выполнена данная работа, на сегодняшний день обладает наибольшим опытом в северо-западном регионе РФ по визуализации сигнальных лимфатических узлов при самых различных локализациях рака. Важные результаты получены автором при изучении роли ОФЭКТ-КТ в оценке состояния скелета. Так, полученные данные показывают клиническую необходимость обязательного использования ОФЭКТ-КТ у больных с неясными очаговыми изменениями в скелете по данным рутинной остеосцинтиграфии, что серьезно меняет работу большинства радионуклидных лабораторий в пользу более широкого применения этих гибридных исследований.

Достоверность полученных результатов

В представленной работе получены репрезентативные данные и проведен их детальный анализ. В зависимости от поставленных задач и применяемых РФП все больные были разделены на пять групп: группа из 184 больных для оценки информативности диагностики метастатического поражения подмышечных лимфатических узлов, группа для проверки созданной модели оценки подмышечных лимфатических узлов – 74 пациента, группа для определения и локализации СЛУ при РМЖ относительно радиационных полей – 271 пациент, группа для оценки состояния скелета – 227 пациентов и группа для выявления СЛУ и путей лимфооттока при РПЖ – 35 больных. Все больные прошли тщательное обследование, которое позволило получить представленные данные. Использованные методы статистической обработки подтверждают достоверность полученных данных.

В свою очередь, полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам, а выводы полностью вытекают из проведенных исследований и представляются обоснованными.

Хотелось бы отметить интересный методологический подход, применённый к оценке визуализации и локализации сигнальных лимфатических узлов у больных РМЖ. Так, для более точного сопоставления локализации выявленных сигнальных лимфатических узлов в зависимости от

использованных различных РФП больные в подгруппах имели схожую локализацию опухолевого процесса в молочной железе и одинаковую методику интра-или перитуморального введения радиоколлоидов. Для оптимизации облучения больных автором было изучено значение расположения сигнальных лимфатических узлов относительно радиационных полей с расчетом поглощённых доз, для чего использовали малоизученную, но чрезвычайно перспективную возможность переноса ОФЭКТ-КТ данных в планирующую систему ускорителя. Благодаря этому было показано, что расположение сигнальных лимфатических узлов имеет существенное значение для индивидуализации лучевой терапии.

Предложенные автором рекомендации апробированы и внедрены в практику отделений радиотерапии и радионуклидной диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ и Томского НИМЦ онкологии Российской академии наук. Помимо этого, полученные материалы легли в основу курса повышения квалификации по биопсии сигнальных лимфатических узлов, проводимых на базе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ.

Оценка содержания и оформления автореферата

В работе имеются некоторые стилистические погрешности и опечатки. Следует отметить, что при выполнении и оформлении большой исследовательской работы подобные неточности неизбежны и они существенно не влияют на характер и значение полученных результатов, сделанных выводов и практических рекомендаций.

Заключение

Диссертационное исследование Крживицкого Павла Ивановича «Роль ОФЭКТ-КТ в оценке распространенности опухолевого процесса у больных злокачественными новообразованиями различных локализаций» является законченной научно-квалификационной работой, посвященной изучению актуальных и важных вопросов применения ОФЭКТ-КТ в клинической онкологии.

Выполненное исследование может быть представлено к защите в виде диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия и 3.1.25 – лучевая диагностика.

Заведующий кафедрой лучевой диагностики,
лучевой терапии и онкологии
ФГБОУ ВО СГМУ г. Архангельск Минздрава России
Профессор, д.м.н.

«13» апреля 2022 г.

Вальков М.Ю.

Подпись д. м. н. профессора Валькова М.Ю. удостоверяю:

Ученый секретарь ученого совета

ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России

к.м.н., доцент

Бондаренко Е.Г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России

Адрес: 163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, 51; телефон 8-8182-28-57-91;
адрес электронной почты info@nsmu.ru; сетевой адрес (URL) официального сайта в сети «Интернет» <http://www.nsmu.ru>